

DZIENNIK URZĘDOWY**KOMMISSYI WOJEWODZTWA
LUBELSKIEGO**

w Lublinie dnia 4 Czerwca 1817 Roku.

w Drukarni RZĄDOWEY

12,007.

**K O M M I S S Y A
WOJEWODZTWA LUBELSKIEGO.**

Dekret Najjaśniejszego Cesarza i Króla, poruczający Kommissyom Woiewódzkim Attrybucyę byłych Rad Prefekturalnych co do sprawowania Sądownictwa w przedmiotach Sporów Administracyjnych podaje do powszechnéy wiadomości i stosowania się. — W Lublinie dnia 19 Maja 1817 r.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

My z Bożey Łaski

A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rossyi, Król Polski. etc: etc: etc:

Gdy z zaprowadzeniem Kommissyi Woiewódzkich Uchwałą Namiestnika Naszego z dnia 3 Lutego r. z. urządzonych, Rady Prefekturalne za byłego Rządu Xięstwa Warszawskiego exystujące ustały, zważywszy, że te Sady co do attrybucyi w przedmiocie sporów Administracyjnych, onym służących zastąpionemi bydz potrzebują, nim prawo oznaczy w téy mierze ostateczne Zasady po zasiagnieniu zdań ogólnego zebrania Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1.

Kommissye Woiewódzkie Uchwałą Namiestnika Naszego d. d. 3 Lutego r. z. wedle Ustawy Konstytucyney urządzone, trudnić się będą oprócz służących im teraz Attrybucyi, sprawowaniem Sądownictwa w przedmiotach sporu Administracyjnego, które dawniéy podług Konstytucyi Xięstwa Warszawskiego do Attrybucyi Rad Prefekturalnych należało. Komplet do obbywania takowego Sądownictwa składać się ma z trzech Członków Kommissyi, oprócz Assessora prawnego, do którego iednak referowanie tylko Sprawy należyć będzie. Członek zawiadujący Wydziałem, którego Spór dotyczy się nie może wchodzić do kompletu, ile razy zachodzić będzie potrzeba czynienia sledztwa, albo odbierania Przysięgi, bądź w mieście Woiewódzkim bądź w Obwodach: zawsze ieden z Sądowych Urzędników właściwych wezwany bądź do takowego Aktu i odbyć go bezpłatnie na miejscu, z wynadgodzeniem tylko Kosztów Podróży powinien. Wyroki Kommissyow Woiewódzkich wktorych należność uznana, nieprzechodzi wartości piędziesiąt Złotych niepodpadaią inż zadnemu dalszemu odwołaniu się. —

Artykuł 2.

Attrybucye Rady Stanu Xięstwa Warszawskiego co do tego Sądownictwa sporu Administracyjnego pozostaną nadal przydzisieyszy Radzie Stanu Królestwa, i odbywane będą w zwykłym Jey komplecie. Instrukcye takowych Sporów prowadzić będzie Kommissya Instukcyina. —

Artykuł 3.

Delegacya Administracyina, trudniąca się w zastępstwie Rady Stanu rozstrzygnięciem ostatecznym Spraw przez Uchwałę Naszego Namiestnika d. d: 20 Lutego i 23. Listopada 1816. r Jey powierzonych zastępowac będzie też Radę Stanu w rozrządzeniu ostatecznym Spraw, z mocy ninieyszego Postanowienia Radzie Stanu attrubowanych ato przez przeciąg czas iaki od Namiestnika naszego uznanym zostanie zapotrzebny dla takowego Zastępstwa. —

Artykuł 4.

Urządzenia Skarbowe w Wojewodztwach Mazowieckim Kaliskim Płockim i Augustowskim przy załatwieniu sporow Skarbowych zachowywane rozciągać się będą na cały Kray naszego Krolestwa Polskiego. —

Artykuł 5.

Spor przez prywatną Stronę do Sądownictwa Administracyjnego w przedmiotach pod tąż Sądownictwo podpadających, wyłączony niebędzie mógł tamować bynajmniey biegu; anitez skutku Exekucyi która drogą Administacyina prowadzoną bydź ma. —

Artykuł 6.

Wszelki Spór któryby między Władzą publiczną lub iakimkolwiek bądź Instytutem publicznym z iedney a Osobą prywatną z drugiey Strony (prawo do własności to iest de jure) iak n. p. o Dziedzictwo Dobr nieruchomych, o Granicę o prawo hypoteczne o prawo do służebności (servitudes) o należności Kapitałów lub iakichkolwiek wieczystych funduszow o ważności Franzakcyi Testamentów lub innych Autentycznych, takowi do własności prawo dowodzących Aktow itp. zachodził należy do attrubucyi zwyczajnego sądownictwa, i nigdy pod żadnym pozorem poięgany bydź niemoże pod Sądownictwo sporu Administracyjnego, ninieyszym Postanowieniem na nowo zaprowadzonym. —

Artykuł 7.

Przypadki Kollizyi między Sądownictwem Administracyjnego Spor a Sądownictwem zwyczajnym wydarzać się mogące, rozwiązywać ma Rada Stanu w przepisanyh Kompletie swoim. Jle razy zaś w Radzie Stanu toczyć się będzie Interes sporny w iakimkolwiek rodzaju Radzca Stanu Nadzwyczajny Prokurator Jeneralny i Członki Komissyi Sprawiedliwości wezwanemi bydź mają do zasiadania w ogólnym zebrania teyże Rady Stanu. —

Wykonanie ninieyszego Postanowienia Komissyom Rządowym wczem do ktorey należy polecamy. Dań w Peterzburgu 30 Marca (11 Kwietnia) 1817 Roku (podpisano) A L E X A N D E R przez Cesarza i Króla Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jgnacy Sobolewski Zgodno z oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) J. Sobolewski Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarz Jenerał Brygady (podpisano) Kossecki Za zgodność Kruszyński S. G. 10.419.

K O M M I S S Y A

WOJEWODZTWA LUBELSKIEGO.

Postanowienie Namiastnika Królewskiego, tyczące się Patentów swobody dla zachęcenia nowych wynalazków podaie do powszechnéy wiadomości:

Kopia do Nru 968 z Marca 1817 r.

W IMIENIU NAYJASNIEYSZEGO

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Na przełożenie Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych

i Policji postanowiliśmy i staaowiemy.

Oddział I. O Patentach swobody.

Artykuł 1.

Na fabryki, rękodzielnie, lub inne pożyteczne zakłady niezaprowadzone ieszcze w Kraiu, albo niedość upowszechnione pierwszym, którzy się do ich założenia zgłoszą, wydawane będą Patenta Swobody.

Artykuł 2.

Patenta te udzielać ma Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, bądź z własnego osądzenia, bądź na przedstawienie w Woiewództwach właściwéy Kommissyi Woiewódzkiéy w Warszawie Prezydenta Muncypalności i Policji.

Artykuł 3.

Patenta te służyć tylko będą na miejsce lub okrąg i przeciąg lat, na iakie w miarę ważności założenia zostaną wydane, a do wyścia tych lat nikt w tém miejscu takiegoż zakładu przedsiębrać nie może.

Artykuł 4.

Prócz tego, przedsiębiorcom podobnych założeń udzielane bydź mogą Swobody przez dozwole nie placów, zabudowań pustych i wszelkich ułatwień miejscowych.

Artykuł 5.

Patenta te na lat trzy, sześć, do dziewięciu naydalej za stosowną przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji oznaczyć, a Nam do potwierdzenia podać się mającą opłatę wydawanemi będą.

Oddział drugi. O Listach przyznania.

Artykuł 6.

Listy przyznania (brevets) na wynalazki nowe, lub udoskonalnie, udzielać będziemy zgłaszającym się, za przedstawieniem Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policji.

Artykuł 7.

Żądający takowego Listu, winien zgłosić się w Woiewództwach do właściwéy Kommissyi Woiewódzkiéy, w Stolicy do Prezydenta Miasta i tamże: 1) Oświadczyć do Protokołu, czyli przedmiot przez niego podawany, iest wynalazkiem, udoskonaleniem, lub tylko wniesieniem z zagranicy? — 2do, Złożyć zapieczętowany dla Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policji Opis dokładny zasad, środków i postępowań, które składają wynalazek, lub udoskonalenie, równie iak plany przecięcia, rysunki i modele do tego należące. — 3tio. Oświadczyć, czy chce, ażeby wspomniany opis w całości lub w części był ogłoszony, albo nie. Jeżeli ma bydź ogłoszony, nikt inny tego co w tym opisie wyszczególnioném zostanie przez czas Listem przyznania objęty, pod żadnym pozorem nie będzie mocen nasładować, ani wykonywać. Jeżeli opis nie ma bydź ogłoszony, zostanie w zachowaniu Rządowém, lecz w takim razie wolno będzie komu innemu, któryby na tenże sam lub podobny wynalazek natrafił, wziąć w każdym czasie od Rządu List przyznania na uskutecznienie tegoż wynalazku.

Artykuł 8.

Listy te wydawane będą na proste wniesienie, bez dochodzenia poprzedniczego; ani wartości, przeto ani pierwszeństwa,

143.
ani dobroci wynalazku nie zaręczają.

Artykuł 9.

Listy wynalazku na lat pięć dziesięć do piętnastu najdalej mogą być udzielane —

Artykuł 10.

W przypadku Artykułem 7m Nru 3 obiasnonym nikt inny w przeciągu lat Listem wyrażonych, wynalazku rzeczzonego nigdzie w Królestwie Polskim wykonywać niemoże! a gdyby kto inny wziął w tymże lat przeciągu List udoskonalenia w iakięć części tegoż wynalazku, takowy tylko do wyrabiania tego w części udoskonalenia prawa nabywa.

Artykuł 11.

Po wyśściu lat oznaczonych w Liście, wynalazek stanie się własnością powszechną.

Artykuł 12.

Jeżeli Właściciel Listu uczyni zlewek prawa swego w części lub całkiem, winien będzie wspólnie z Cessionaryuszem złożyć w Sekretaryacie Kommissyi Woiewódzkiej oświadczenie w téj mierze, wraz z wypisem wierzytelnym Aktu zaszły Cessyi.

Artykuł 13.

Właściciel Listu, gdyby udoskonalenie iakowe, to jest nowe środki wykonawcze w wynalazku swoim zaprowadził, mocen będzie w sposób wyżey opisany udać się do Władzy właściwey, końcem uzyskania na takowe udoskonalenie nowego oddzielnego Listu.

Artykuł 14.

List przyznania upada: 1mo. (w drodze Administracyjnój) za Uchwałę Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi. — a) Skoro wynalazca nie podał Opisu prawdziwego i zupełnego środków wykonawczych wynalazku swojego, albo jeżeli nowych środków używając takowych opisów nie przydał. b) gdyby w przeciągu miesięcy sześciu od otrzymania listu nienskutecznił wynalazku swojego i usprawidliwił się z przyczyny opóźnienia —

2do. (W drodze Sądowey.) Gdyby własność wynalazku sądownie zaprzeczona, i zaprzeczenie udowodnionem zostało, bądź dawniejszem używaniem, bądź złożeniem opisów wcześniejszych drukowanych i ogłoszonych.

Artykuł 15.

Każdy List wynalazku, lub udoskonalenia przez Nas wydany, obwieszczony i w Dzienniku Praw umieszczony będzie.

Uskutecznienie postanowienia tego, Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnój dnia 11 Marca 1817 r.

(podpisano) Zaiączek.

W Zastępstwie Ministra Spraw Wewnętrznych, Radca Stanu

Radca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady

(podpisano) Staszic.

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady
(podpisano) Kossecki.

Za zgodność:

Sekretarz Jeneralnój Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi. — Aug: Karski.

W Lublinie d. 2 Maia 1817.

Prezes Domański.
Sek. Jen: Zabielski.